
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   77               del  02/08/2023 
 

Oggetto: Conferimento, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1, dell’incarico di 
responsabilità dirigenziale al Dott. Daniele Lachi, del Settore “Risorse umane, organizzazione e bilancio” 
dell'Agenzia Regionale di Sanità 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 
Visto l’art. 13 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale", che disciplina il conferimento degli incarichi dirigenziali a tempo determinato; 
 

Preso atto che con decreto direttore n. 69/2023 è stato pubblicato l’avviso di selezione pubblica per titoli, per il 
conferimento dell’incarico di responsabilità dirigenziale del Settore “Risorse umane, organizzazione e bilancio” dell'Agenzia 
Regionale di Sanità, ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1, per la durata di tre anni, rinnovabile 
fino ad un massimo complessivo pari a cinque anni, con scadenza il giorno 26 luglio 2023; 
 

Preso atto che, entro la scadenza sopra individuata è pervenuta una candidatura; 
 

Richiamato altresì il proprio decreto n. 72/2023 con il quale si è provveduto alla nomina della Commissione tecnica, al 
fine di avvalersene come supporto, anche in caso di effettuazione del colloquio informativo, come previsto dall’avviso di 
selezione di cui al citato decreto n. 69/2023; 
 

Rilevato che la Commissione ha preso atto della comunicazione trasmessa al Direttore dall’ufficio competente in materia 
di reclutamento e della Relazione istruttoria redatta e firmata dal Responsabile del Procedimento, Dott. Paolo Francesconi; 
 

Considerato che in seguito ed in base alla valutazione della candidatura e del curriculum vitae effettuata dalla 
Commissione tecnica, il sottoscritto ha stabilito di non procedere ad un colloquio finalizzato a completare il quadro 
conoscitivo del candidato, come risultante dal verbale di valutazione del 28/07/2023, conservato agli atti presso l’ufficio 
risorse umane di ARS; 
 

Considerato che, sulla base di quanto sopra espresso ed a seguito di valutazione condivisa da parte della Commissione 
tecnica, il sottoscritto ritiene che la candidatura del Dott. Daniele Lachi, sia altamente qualificata a svolgere le funzioni 
relative all’incarico dirigenziale del settore Risorse umane, organizzazione e bilancio, in considerazione sia dell’attuale 
svolgimento dell’incarico de quo da parte del Dott. Lachi che dell’esperienza dallo stesso maturata; 
 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico dirigenziale per la durata di tre anni, rinnovabile fino ad un 
massimo complessivo pari a cinque anni al Dott. Daniele Lachi in possesso dei requisiti di cui al citato art. 13 della l.r. n. 
1/2009, nonché della professionalità adeguata allo svolgimento delle funzioni attribuite al settore Risorse umane, 
organizzazione e bilancio dell’Agenzia Regionale di Sanità, affidandogli la responsabilità del settore richiamato, fatto salvo 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di risoluzione del rapporto di lavoro e in particolare nel caso di 
collocamento in quiescenza a qualunque titolo; 
 

Dato atto altresì che il Dott. Daniele Lachi in quanto dipendente dell’Agenzia deve essere collocato in aspettativa, ai 
sensi del comma 4 del citato art.13, per tutta la durata del contratto di lavoro e pertanto la sottoscrizione dello stesso è 
subordinata a tale adempimento; 
 

Preso atto della dichiarazione resa dal Dott. Daniele Lachi, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 



1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190”, con la quale l’interessato ha dichiarato l’insussistenza delle cause di 
inconferibilità previste dalla medesima norma, nonché della comunicazione degli interessi finanziari resa ai sensi dell’art. 6, 
comma 1 e art. 13, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. L.gs. n. 165/2001” e successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.P.R. del 13 giugno 2023, n. 81 ad 
oggetto “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013” e del Codice di 
comportamento di ARS adottato con decreto direttore n. 140 del 20/11/2019; 
 

Dato atto che la spesa correlata al presente provvedimento è inclusa entro gli importi e i limiti previsti nel Piano 
triennale di fabbisogno dell’ARS di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) dell’ARS per il triennio 
2023-2025; 

 
Visto e richiamato il bilancio preventivo economico dell’ARS 2023 e pluriennale 2023-2025 adottato con decreto 

direttore n. 92 del 30/11/2022, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 451 del 28/04/2023, ed il correlato 
documento di budget per l’esercizio 2023 di cui al decreto direttore n. 13 del 03/02/2023; 

 
Dato atto sia della copertura finanziaria per il conferimento dell’incarico in oggetto, assicurata nell’ambito degli 

stanziamenti di bilancio di cui ai documenti sopra richiamati, che del rispetto delle disposizioni di cui al citato art.13 della l.r. 
n.1/2009; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DECRETA 

 
1. di conferire ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1, per quanto esposto in narrativa, 

l’incarico di responsabilità dirigenziale del Settore “Risorse umane, organizzazione e bilancio” dell'Agenzia 
Regionale di Sanità, per la durata di tre anni, rinnovabile fino ad un massimo complessivo pari a cinque anni, al 
Dott. Daniele Lachi, affidandogli la responsabilità del settore Risorse umane, organizzazione e bilancio 
dell’Agenzia Regionale di Sanità, sulla base del verbale di valutazione della Commissione tecnica, depositato agli atti 
dell’amministrazione; 

 
2. di procedere, successivamente all’adozione del presente atto, alla stipula con il Dott. Daniele Lachi di apposito 

contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 13 della l.r. 
n. 1/2009, previo collocamento in aspettativa ai sensi dell’art. 13, comma 4, per tutta la durata del contratto di 
lavoro a tempo determinato con decorrenza dalla data riportata nello stesso; 

 
3. di dare atto che la durata dell’incarico di cui al punto 2 è di tre anni, rinnovabile fino ad un massimo complessivo 

pari a cinque anni, fatto salvo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di risoluzione del rapporto di 
lavoro e in particolare nel caso di collocamento in quiescenza a qualunque titolo; 

 
4. di attribuire e corrispondere al Dott. Lachi il trattamento tabellare annuo lordo, comprensivo della tredicesima 

mensilità, di cui al CCNL dirigenza Area Funzioni Locali, salvo ogni dinamica salariale di comparto, oltre alla 
retribuzione di posizione per il settore e di risultato, nella misura e con le modalità stabilite dagli accordi decentrati; 

 
5. di disporre che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto, compresi gli oneri riflessi a carico dell’ARS, 

sono da imputare agli appositi conti di bilancio annuale 2023 e pluriennale, dando atto che la spesa relativa 
all’incarico in oggetto conferito con il presente provvedimento è inclusa entro la spesa complessiva prevista nel 
bilancio di previsione ARS 2023 e pluriennale 2023-2025, adottato con decreto direttore n. 92 del 30/11/2022, 
approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 451 del 28/04/2023; 

 
6. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Direttore 

TURCO LUCIA 

(firmato digitalmente*) 

 

 
* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 
ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

